
会員各位 

 

京臨技学発 第 20－024号 

令和 3年 1月 14日 

京都府臨床検査技師会 

会長 白波瀬 浩幸 

 

 

血液講演会（WEB講演会）のご案内【事前申込制】 
日臨技生涯教育：専門 52検体検査 20点 

 

時下、会員のみなさまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度血液検査研究班では下記の要領にて血液講演会（Web講演会）を開催する

運びとなりました。何かとご多忙とは存じ上げておりますが、ご参加下さいますよう御案

内申し上げます。 

 

記 

 

行事名：血液講演会（WEB講演会）【事前申込制】 

日 時：令和 3年 2月 13日（土）14：00～16：00 

会 場：Zoomウェビナーを利用した web研修会 

定 員：80名（先着順、京臨技 or日臨技会員限定） 

参加費：会員無料*    

*日臨技推進事業研修会の為、京臨技会員以外の日臨技会員も無料で参加出来ます。 

（大阪、兵庫、奈良、滋賀、和歌山、福井などの地臨技のみ会員は、非会員です） 

 
主催：京都府臨床検査技師会 血液検査研究班 

共催：シスメックス株式会社 

 

講演 1：複数のシステムを連携する仕組みについて 

講師 1：増田 健太 技師（京都大学医学部附属病院） 

講演 2：末梢血液像で分かる血液疾患 

講師 2：菅原 新吾 先生（東北大学病院） 

 

今回は、京都大学医学部附属病院の増田健太技師に検査システ関連のお話しを、東北大

学病院の菅原新吾先生に末梢血液形態についてお話しいただきます。 

 

【サマリー】 

血液像をスクリーニングと位置づけ、症状やデータから想定する血液疾患と細胞形態か

ら考えられる血液疾患の両側からの観察ポイント、また単核球や破砕赤血球等の細胞の鑑

別方法について説明する。 

 

 

 



【申込方法】 

期 間：令和 3年 1月 18日（月）～2月 7日（日） 

申込み：E-mail（yt.kyoto.ketsueki@gmail.com）へ下記必要事項記載の上、ご送信下さい。 

     

件名 血液講演会 参加申込 

   本文 以下①～⑤を必ずご記入の上、ご送信下さい。 

①氏名（漢字、カナ） 

②会員番号 

③所属技師会（都道府県） 

④所属施設名 

⑤連絡先メールアドレス（研修会参加用アドレスの送付先） 

 

 

【ご参加いただくにあたり（注意事項）】 

① 研修会は、Zoom ウェビナーを利用します。通信環境がよい場所でご参加ください。 

② 日臨技推進事業研修会の為、参加登録を行います。ご参加いただく際はご氏名（フルネ

ーム）を必ず表示いただくよう、お願いいたします。ニックネーム等で参加された場

合は参加者の特定ができず、点数の付与が行えない場合があります。 

③ 生涯教育の点数付与は参加を確認できた方のみに行います（1台の PCで複数名ご視聴

いただいた場合も点数付与は 1名だけとなります。ご留意ください）。 

④ 必要に応じて Zoomアプリを各自ダウンロードしてください。 

⑤ 当日のご質問は Zoomのチャットにてお願いいたします。 

 

 

【問合先】 

京都府臨床検査技師会 血液検査研究班 

京都第二赤十字病院 田辺祐也 

TEL：075-231-5171  / E-mail： yt.kyoto.ketsueki@gmail.com  

 

以上 

 

mailto:yt.kyoto.ketsueki@gmail.com
mailto:yt.kyoto.ketsueki@gmail.com

